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ارتقای روابط با همسایگان در دولت 
سیزدهم، کشور ترکیه را همسایه ای مهم 
و راهبردی برای جمهوری اسامی ایران 

خواند.
محمد مخبر در فرودگاه آنکارا ضمن 
تبریک به مناسبت انتخاب مجدد رجب 
طیب اردوغان به ریاست جمهوری این 
کشور، وی را یکی از سران کشورهای 
منطقه خواند که همیشه روابط خوب 
و مناسبی با ایران داشته و متقاباً ایران 
نیز روابط خوبی با وی داشته است. 
معاون اول رئیس جمهور ابراز امیدواری 
کرد بتوان با گسترش همکاری ها، روابط 
ایران و ترکیه را در دولت جدید این کشور 

نیز بیش از پیش ارتقا داد.

گفت و گو با رئیس جمهور ترکیه 
و سران منطقه

سفر چند ساعته مخبر به ترکیه و حضور 
در این مراسم، به فرصتی برای تجدید 
دیدار با سران کشورهای منطقه از جمله 
اردوغان نیز تبدیل شد، کشورهایی 
به واسطه  که در دولت سیزدهم، 
سیاست همسایگی دولت، ماقات های 
چندگانه ای میان آنان و رئیس جمهور 
یا معاون اول، در تهران یا پایتخت این 
کشورها صورت پذیرفته است. معاون 
اول رئیس جمهور که پس از استقبال از 
سوی وزیر خارجه ترکیه، وارد کاخ ریاست 
جمهوری این کشور شد، در حاشیه این 
مراسم با رئیس جمهور ترکیه گفت و گو 

کرد. سران و نمایندگان برخی کشورها 
قزاقستان،  رئیس جمهور  جمله  از 
نخست وزیر امارات متحده عربی و وزرای 
خارجه عربستان و عراق نیز از دیگر سران 
و مقام های منطقه ای بودند که در حاشیه 
این مراسم به گفت و گو با محمد مخبر 

پرداختند.

دیدار نخست وزیر پاکستان با مخبر
»شهباز شریف« نخست وزیر پاکستان 
نیز از جمله سران منطقه ای بود که در 
فرصت کوتاه سفر محمد مخبر به آنکارا، 
با معاون اول رئیس جمهور کشورمان 
دیدار و پیرامون موضوعات مورد عاقه 

متقابل رایزنی کرد.
 شهباز شریف با یادآوری دیدار اخیر خود 
با آیت الله رئیسی رئیس جمهور ایران 
در نقطه مشترک مرزی، افتتاح بازارچه 
مرزی را گامی رو به جلو برای تحکیم 
تجارت دوجانبه عنوان کرد. نخست وزیر 
پاکستان پیشبرد سازکار تهاتر با ایران 
را خوشایند و به سود مردم دو کشور 
همسایه دانست و گفت که اسام آباد 
متعهد به ارتقای همکاری های فی مابین 

با تهران است.
افتتاح بازارچه مرزی مورد اشاره شهباز 
شریف، نخستین بازارچه مرزی ایران در 
پیشین سیستان و بلوچستان با پاکستان 
است که ۲۸ اردیبهشت امسال با حضور 
آیت الله رئیسی و نخست وزیر پاکستان به 
بهره برداری رسید. لازم به یادآوری است 

که یک روز پس از دیدار سران جمهوری 
اسامی ایران و پاکستان، کابینه دولت 
پاکستان به ریاست نخست وزیر تشکیل 
جلسه داد و اعام شد که وزیر خارجه 
این کشور در رأس یک هیأت بلندپایه 
برای تسریع اجرای توافقات دوجانبه، به 

تهران سفر می کند.

سیاست دوستی و همسایگی 
در قبال ترکیه

به هر روی، سفر مخبر به آنکارا را 
می توان بخش دیگری از پازل بزرگ و 
منطقه ای دولت، یعنی گسترش سیاست 
همسایگی دانست. سیاستی که توانسته 
ظرفیت های اقتصادی، سیاسی و امنیتی 
تازه ای را برای جمهوری اسامی ایران 
فعال کند. سفر مخبر به ترکیه و حضور 
در مراسم تحلیف اردوغان، نشان دهنده 
تقویت این سیاست همسایگی در غرب 
کشور است. اگر این واقعیت با بهبود 
رابطه ایران و عربستان، در جنوب خلیج 
فارس کنار هم قرار گیرد، می تواند 
بیانگر عمق یابی سیاست همسایگی 
جمهوری اسامی ایران در منطقه باشد، 
امری که در دولت گذشته، به واسطه 
غفلت از این ظرفیت ها، چه بسا به 
یک نقطه بحرانی و چالش ساز هم برای 
کشور تبدیل شده بود. امروز در سایه 
سیاست همسایگی دولت سیزدهم، این 
چالش ها به ظرفیت های بالفعل تبدیل 

شده است.
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۲۴ میلیارد دلار در راه ایران
خبر اول اینکه، در پی سفر سلطان 
عمان به ایران و بر اساس اطاعات 
به دست آمده، بزودی بیش از 
۲۴ میلیارد دلار از منابع ارزی بلوکه 
شده ایران در عراق و کره جنوبی 
و همچنین منابع قابل دسترس 
کشورمان در صندوق بین المللی پول 
وارد کشور خواهد شد. به گزارش 
ایسنا، از این میزان ارز، 7 میلیارد 
دلار منابع ارزی بلوکه شده ایران در 
کره جنوبی و بالغ بر ۱۰ میلیارد دلار 
آن منابع بلوکه شده ایران در عراق 
است که عمده آن به صادرات انرژی 
به این کشور همسایه باز می گردد.

 

 سرخوردگی براندازان 
از دل بستن به غرب

خبر دیگر اینکه، سرخوردگی شدید 
براندازان از آزادی اسدی، دیپلمات 
زندانی ایرانی از بلژیک همچنان 
ادامه دارد. این جریان که در توهم 
براندازانه خود، در توهمی مضاعف، 
به حمایت های غرب هم دل بسته 
بود، حالا با آزادی اسدی، بیش از 
پیش رؤیای خود مبنی بر جلب 
حمایت غرب را بر باد رفته می بیند. 
به تازگی، یکی از چهره های ضدانقاب 
در گفت و گویی با شبکه سلطنتی 
BBC در پاسخ به این سؤال مجری 
که تا چه اندازه کشورهای غربی 
به براندازان نگاهی فرصت طلبانه 
و استاندارد دوگانه دارند، اعتراف 
کرد که این کشورها براساس منافع 
خودشان عمل می کنند. این شخص، 
به کشور بلژیک اشاره کرد که به رغم 
برگزاری تجمع ضدانقاب و وعده 
و وعید به آنها، باز هم اسدی را به 
ایران برگرداند. وی اضافه کرد که 
این کشورها سعی می کنند منافع 
خودشان را در نظر بگیرند و حساب 
کردن زیادی روی کشورهای خارجی، 
باعث ناامیدی آن چیزی می شود که 
وی اپوزیسیون خواند. این شخص 
ادامه داد: اگر بخواهیم به دیوارشان 
تکیه کنیم، هر زمان که منافع شان 
اقتضا کند، قطعاً به سمت جمهوری 
اسامی می روند و سراغ اپوزیسیون 

نمی روند! 
  

زندانی مبادله شده دانمارکی: 
با من مثل میهمان رفتار شد

دست آخر اینکه، توماس کیمس، 
زندانی مبادله شده دانمارکی در 
اظهاراتی پس از بازگشت به کشور 
خودش گفت که در ایران همه با 
وی بسیار مهربان بوده و با او مانند 
یک میهمان رفتار شده است. وی در 
گفت و گویی با رسانه های دانمارکی که 
در خاک این کشور انجام شد، با بیان 
اینکه در ایران با من مثل میهمان 
رفتار شد، تأکید کرد که هیچ شکنجه 
جسمی یا هیچ چیز دیگری مانند 
این وجود نداشته است. البته این 
اظهارات که بیانگر واقعیت رفتار ایران 
با بازداشت شده های غربی است، 
به مذاق رسانه های وابسته خوش 
نیامد. این رسانه های ضدانقاب که 
انتظار چیزی به غایت متفاوت، مثاً 
اشاره به شکنجه یا مانند این را از این 
زندانی دانمارکی داشتند، به سادگی و 
سهولت از کنار این اظهارات گذشتند. 

سفر کوتاه اما مهم محمد مخبر، معاون 
در  شرکت  برای  رئیس جمهور  اول 
مراسم تحلیف رجب طیب اردوغان، 
نشان دهنده  ترکیه،  رئیس جمهور 
اهتمام و توجه جمهوری اسامی ایران 
به روابط ویژه ای است که با این همسایه 
غربی دارد. این مراسم شنبه گذشته، پس 
از ادای سوگند اردوغان در پارلمان ترکیه در 
کاخ ریاست جمهوری این کشور و با حضور 
رؤسای ۸7 کشور و سازمان بین المللی 
برگزار شد و به این ترتیب سومین دوره 
ریاست جمهوری اردوغان بر کشور ترکیه 
آغاز شد. مخبر در یک سفر کوتاه و 
چند ساعته، به عنوان میهمان ویژه و 
به نمایندگی از رئیس جمهوری اسامی 
ایران برای ادای سوگند رئیس جمهور 

ترکیه حضور یافت.

چرا ترکیه؟
در دوره ریاست جمهوری اردوغان بر 
گرفتن  قدرت  دوره  به  که  ترکیه، 
اسام گرایان توسعه خواه به رهبری 
حزب عدالت و توسعه شهرت یافته 
است، روابط این کشور با همسایه 
شرقی، دوره تازه ای را به خود دید. 
روابط ایران و ترکیه در دوره جدید، از 
حوزه های اقتصادی و تجاری، فراتر رفته 
و به همکاری های امنیتی و منطقه ای نیز 
گسترش یافته است. براساس چنین 
چهارچوبی است که اختاف نظرها 
درباره مسائل منطقه ای، بویژه درباره 
تحرکات تروریست ها در سوریه، هیچ 

گاه نتوانست بر اصل یا عمق روابط دو 
کشور خللی وارد کند. به عبارت دیگر، 
به رغم اختاف نظرها در مقاطعی، دو 
کشور همواره تاش کرده اند عمق و غنای 
روابط را در ابعاد مختلف حفظ کنند. 
اوج این همکاری و ارتباط را می توان در 
دوره وقوع کودتای امریکایی در ترکیه 
جست و جو کرد که طی آن، جمهوری 
اسامی ایران به عنوان یکی از مخالفان 
کودتای غیرقانونی و حامیان دولت قانونی 
اردوغان، سنگ بنای تازه ای را برای روابط 

دو کشور پایه گذاری کرد.
بیانات رهبر انقاب در دیدار سال گذشته 
با رجب طیب اردوغان، بیانگر نوع نگاهی 
است که جمهوری اسامی ایران به این 
همسایه غربی، بویژه در دوره اخیر دارد. 
حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار با 
تأکید بر اینکه »ما امنیت ترکیه و مرزهای 
آن را امنیت خود می دانیم« افزایش 
همکاری های ایران و ترکیه در همه مسائل 
منطقه را مفید و لازم خواندند و افزودند: 
»ما همواره از دولت شما در مسائل داخلی 
و در مقابل دخالت ها دفاع کرده ایم و 
همچنانکه گفتید دوستان دوران سخت 
یکدیگر هستیم و برای ملت مسلمان 
ترکیه دعا می کنیم.« نکته اما اینجاست 
که روابط ایران و ترکیه به عنوان »دوستان 
دوران سخت« )به تعبیر رهبر انقاب( در 
دولت سیزدهم بیش از پیش ارتقا یافت 
و سفر معاون اول رئیس جمهور به آنکارا و 
حضور در مراسم تحلیف اردوغان به این 
معنی است که دو کشور این همکاری های 
همه جانبه را با استقرار دولت جدید این 

کشور ادامه می دهند.

نگرانی امریکا از روی کارآمدن 
دوباره اردوغان

یکی از رویدادهایی که نشان می داد 
انتخابات اخیر ترکیه تا چه اندازه 

مهم بوده و نتایج آن برای منطقه و 
کشورهای همسایه تعیین کننده است، 
نوع اظهارنظر و حتی مداخله مقام های 
غربی، بویژه امریکا درباره این انتخابات 
بود. تنها اندکی قبل از آغاز انتخابات 
ریاست جمهوری، اردوغان از یک رویداد 
مهم در پشت پرده سیاست بین الملل 
خبرداد. وی گفت رقبا با امریکا همکاری 
می کنند تا او را سرنگون کنند. وی اضافه 
کرد که »بایدن دستور سرنگونی اردوغان 
را داد، من این را می دانم. همه مردم 
این را می دانند.« هرچند امریکا تاش 
کرد به نوعی این اظهارنظر را تکذیب 
کند، اما رفتار غرب بویژه امریکا مشخصاً 
نشان می داد تا چه میزان از سرنگونی 
و شکست اردوغان در این انتخابات 
استقبال می کند، زیرا اردوغان تاش 
کرده بود در سیاست های منطقه ای و 
بین المللی، از جنگ اوکراین و روسیه 
تا نظام تحریم های یکجانبه غرب علیه 
کشورهای مستقل، به نوعی رفتار متعادل 
و توأم با استقال را در پیش بگیرد، امری 

که برای غرب خوشایند نیست.

معنای راهبردی حضور مخبر 
در مراسم تحلیف اردوغان

در چنین شرایطی است که معنا و 
اهمیت راهبردی حضور محمد مخبر 
در مراسم تحلیف دوره سوم ریاست 
جمهوری اردوغان فهمیده می شود. 
به عبارت دیگر، سفر کوتاه معاون اول 
رئیس جمهور، به عنوان نفر دوم دولت و 
نیز به عنوان فرستاده ویژه رئیس جمهور 
به این مراسم، نشان دهنده نگاه ویژه ای 
است که جمهوری اسامی ایران و دولت 
سیزدهم به این همسایه غربی خود دارد. 
این معنا در کام مخبر نیز دیده می شود. 
معاون اول رئیس جمهور شنبه گذشته در 
بدو ورود به ترکیه، با اشاره به سیاست 

گروه سیاسی

سیاست خارجی

 
وز  ر ریاض  در  یران  ا سفارتخانه 
گذشته با حضور علیرضا عنایتی، 
سفیر جدید جمهوری اسامی در 
عربستان بازگشایی شد. همچنین 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه از بازگشایی سرکنسولگری 
نزد  کشورمان  دائم  نمایندگی  و 
سازمان همکاری اسامی در جده 
در روز چهارشنبه )امروز( خبر داده 
است. در همین چهارچوب، حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه پس 
از دیداری که اواخر هفته گذشته با 
»فیصل بن فرحان«، همتای سعودی 
خود در حاشیه نشست »بریکس« 
داشته، از توافق درباره زمان بازگشایی 
سفارتخانه ها و کنسولگری های دو 
کشور در ریاض، تهران، جده و مشهد 
خبر داده و با اشاره به فرا رسیدن 
فصل حج گفته است: »زوار ما از ۲۴ 
مه )3 خرداد(  به عربستان سعودی 
سفر کرده اند. برای ما مهم است که 
نهادهای دیپلماتیک و کنسولی مان 
برپا شده و فعالیت هایشان را به 
به  امور مربوط  منظور تسهیل 
سازمان حج و زیارت ایران انجام 
دهند«. رئیس دستگاه دیپلماسی 
ایران همچنین تصریح کرده که در 
رایزنی اش با همتای سعودی خود به 
فرصت های جدید همکاری در منطقه 

نیز اشاره شده است.
 آغاز به کار دفاتر نمایندگی ایران در 
عربستان که در تکمیل روند اجرای 
توافقات دوجانبه میان تهران و ریاض 
برای ازسرگیری روابط دو کشورصورت 
گرفته است، در را روی تحولات بزرگی 
می گشاید که بی تردید پیامدهای 
اثرگذاری را بر صفحه شطرنج منطقه 
و ماورای منطقه به دنبال خواهد 
داشت. چند ماه پس از دستیابی 
دیپلمات های ایرانی و سعودی به 
توافق ازسرگیری رابطه، آغاز به کار 
ایران  دیپلماتیک  نمایندگی های 
در ریاض و جده در امتداد تحولات 
پرشتاب دو کشور، تحولی رو به جلو 

ارزیابی می شود؛ تحولی که نه تنها 
همه معادلات پیشین منطقه را زیر 
سایه خود قرار خواهد داد، بلکه 
می تواند در روند شتابان خود یک 
چهارچوب جدید همکاری نزدیک 
سیاسی-اقتصادی و امنیتی میان ایران 
و عربستان به عنوان دو بازیگر مهم 

خاورمیانه تدارک ببیند.
تنها چند روز پس توافق تهران و 
ریاض در اسفندماه سال گذشته 
بود که »ملک سلمان«، پادشاه 
عربستان سعودی ازآیت الله سید 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران 
برای سفر به ریاض دعوت کرد تا به 
این ترتیب بر شک و تردیدهایی که 
نسبت به اجرای این توافق وجود 
داشت، خط بطان بکشد؛ دوره ای 
که شمار زیادی از مخالفان، برای 
مانع تراشی در روند ازسرگیری رابطه 
دو کشور امید زیادی داشتند و روی 
اقدامات کارشکنانه حساب زیادی باز 
کرده بودند. رئیسی نیز در راستای 
تقویت فرایند آشتی جویانه ای که 
آغاز شده بود این دعوت را پذیرفت 
تا معلوم شود اراده برای ترمیم رابطه 
در بالاترین سطح در دو کشور شکل 

گرفته است.

پیامدهای آشتی بزرگ
آشتی  این  سازنده  ازپیامدهای 
بزرگ بود که جنگ فرسایشی یمن 
در حالی که پایانی برای آن تصور 
نمی شد، در آستانه حل و فصل 
سیاسی قرار گرفته است. از سوی 
دیگر یک ائتاف دریایی منطقه ای 
با حضور ایران، عربستان، امارات، 
قطر، بحرین، عراق، پاکستان و 
هند جای ائتافی را گرفته است که 
پیش از این، ایالات متحده امریکا در 
بحبوحه تنش منطقه ای و با استفاده 
از صف بندی های شکل گرفته در 
روابط جمهوری اسامی ایران و برخی 
کشورهای عربی، آغاز آن را اعام کرده 
بود. به این ترتیب می توان امیدوار 
بود که توافق ایران و عربستان در 
راستای پایان دادن به جدال های 
شعله  ور در منطقه حرکت خواهد 
کرد. خاصه آنکه از منظر ریاض، آشتی 
با ایران کوتاه  ترین راه برای کمک به 
اهداف امنیتی عربستان در منطقه 
خلیج فارس به شمار می آید، بویژه 

اینکه سیاست ثابت جمهوری اسامی 
مبتنی بر همکاری با کشورهای عربی 
قرار داشته و این کشورها نیز به  
سمت بهبود مناسبات خود با تهران 
حرکت کرده اند. بنابراین می توان 
ازسرگیری رابطه ایران و عربستان را 
به معنای عبور رهبران سعودی از همه 
اقدامات امریکا و رژیم صهیونیستی 
برای بحرانی نگه داشتن روابط تهران 
و ریاض ارزیابی کرد. این چنین بود که 
امیرعبداللهیان در گفت و گوی اخیر 
خود با »پرس تی وی« تصریح کرد: 
»کشورها و اتحادها بر اساس منافع 
خودشان عمل می کنند. پیام روشن 
و صریح ما این است که جمهوری 
اسامی ایران را نمی توان منزوی کرد 

و به حاشیه برد«.

استقبال نمایشی
هرچند دولتمردان امریکایی پیش از 
این، بر قصد خود برای کمرنگ کردن 
حضور نظامی شان در خاورمیانه تأکید 
کرده بودند اما شاید شکل گیری 
توافق تهران و ریاض با میانجیگری 
چین، به عنوان بزرگترین رقیبشان 
در صحنه مناسبات بین المللی، آنها را 
نسبت به ادامه اجرای راهبرد خروج از 
منطقه دچار تردید کرده و می کوشند 
نفوذ از دست رفته خود در خاورمیانه 
را احیا کنند. از این رو این واکنش 
»جان کربی«، هماهنگ  کننده 
ارتباطات راهبردی شورای امنیت 
ملی کاخ سفید را درباره موضع امریکا 
در قبال بازگشایی اماکن دیپلماتیک 
ایران در عربستان سعودی که مدعی 
شد: »واشنگتن از اتحاد بیشتر، 
گفتمان بیشتر و شفافیت بیشتر 
در منطقه حمایت می کند«، نباید 
چندان جدی گرفت. ادعایی که از 
سوی »ودانت پاتل«، معاون سخنگوی 
وزارت خارجه امریکا در یک نشست 
خبری تکرار شد که گفت: »ما همواره 
گفتمان مستقیم و دیپلماسی را از 
جمله میان ایران و دولت های منطقه 
تشویق کرده ایم.«این موضعگیری های 
نمایشی وقتی در کنار گزاره هایی 
همچون سفر شتاب زده مشاور 
امنیت ملی امریکا به ریاض برای 
دست اندازی در روند اجرای توافق 
ایران و عربستان و اتهامات واهی 
»تیموثی لندرکینگ«، نماینده ویژه 

ایالات متحده در امور یمن مبنی 
بر دامن زدن ایران به جنگ یمن 
نادرستی  بر  می شود،  گذاشته 
استقبال کاخ سفید از بازگشایی رابطه 

تهران و ریاض صحه می گذارد.

تل آویو؛ تنها در گوشه رینگ
انتظار  متحده،  ایالات  کنار  در 
می رفت پایان بحران در رابطه ایران 
و عربستان، آغازگر بحران برای رژیم 
صهیونیستی باشد که در متزلزل ترین 
شرایط تاریخی خود به سر می برد. 
چه آنکه برای عربستان، احیای رابطه 
با ایران نمی توانست معنایی جز کند 
یا متوقف شدن روند عادی سازی 
رابطه ریاض با تل آویو داشته باشد. 
از این رو رژیم صهیونیستی در شرایطی 
که کابینه افراط گرای »بنیامین 
اسرائیل  نخست وزیر  نتانیاهو«، 
تاش های زیادی برای امضای قرارداد 
سازش با سعودی ها انجام داده و 
حساب زیادی روی عادی سازی با 
عربستان در آینده نزدیک باز کرده 
بود، نخستین قربانی توافق ایران و 

عربستان به شمار می آمد.
و  گذشته  روز  فضایی  چنین  در 
همزمان با انتشار خبر بازگشایی 
نمایندگی های ایران در ریاض و جده، 
رسانه های صهیونیستی اعام کردند 
که در سایه نزدیک شدن روابط ایران 
و عربستان و ایران و امارات، رژیم 
صهیونیستی در جبهه مقابله با ایران 
تنها رها شده است. به گزارش ایسنا 
به نقل از المیادین این رسانه ها 
اعام کردند که »ایران امروز و بعد 
از هفت سال سفارت خود در ریاض 
را بازگشایی خواهد کرد، امارات نیز 
در آستانه پیوستن به یک ائتاف 
دریایی جدید به رهبری ایران است 
و این نزدیکی روابط هشدارهای 
مهمی می دهد مبنی بر اینکه نقشه 

خاورمیانه در حال تغییر است.«
ادامه  رسانه های صهیونیست در 
این گزارش های خود به پیامدهای 
فرامنطقه ای همگرایی ایرانی-عربی 
در منطقه اشاره کرده و نوشتند: 
»عربستان سعودی نیز تولید نفت 
را کاهش داد که منجر به افزایش 
قیمت ها در بازارهای ایالات متحده 
امریکا و غرب خواهد شد؛ نتیجه 
چنین تصمیمی برای این کشورها 

تورم اضافی خواهد بود.« رسانه های 
عبری خروج امارات از مدار همکاری 
با واشنگتن و تل آویو را نیز مورد 
توجه قرار داده و تصریح کردند: 
»امارات متحده عربی که زمانی 
حامی توافقات عادی سازی )آبراهام( 
بود، اکنون قدمی دیگر از ایالات 
متحده فاصله گرفت؛ آنجایی که علناً 
اعام کرد از ائتاف نیروی دریایی 
تحت رهبری امریکا در خلیج فارس 

می شود.« ج  خار
به این ترتیب مجموع تحولاتی 

که در منطقه شتاب گرفته است، 
نشان می دهد دوره جدیدی در روند 
مناسبات جمهوری اسامی با قریب 
به اتفاق کشورهای عربی ذیل تمرکز 
بر سیاست همسایگی آغاز شده که 
از دامنه مبارزه طلبی ها کاسته و 
میل به ایجاد ثبات را تقویت کرده 
است. بی تردید پایداری و دامنه این 
سیاست به توجه کشورهای عربی به 
درس آموزی از تجربیات گذشته و فهم 
واقعیات پیدا و پنهان صحنه تحولات 

منطقه گره خورده است.
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